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Abstrakt

Cílem této práce je probádat možnosti využití algoritmů umělé inteligence
a strojového učení v odvětví požární optimalizace budov, a položit tak základy
pro samočinnou kontrolu návrhů budov.

Klíčová slova umela inteligence, neuronova sit, geneticky algoritmus, opti-
malizace mravenci kolonii, optimalizace budovy, simulace pohybu osoby

Abstract

Aim of this thesis is to explore possibilities of using artificial intelligence algo-
rithms and machine learning in field of fire protection related optimalization
of buildings, and set basics for automated design checking of buildings.

Keywords artificial intelligence, neural network, genetic algorithm, ant co-
lony optimalization, building optimalization, person movement simulation
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Úvod

V moderním světě je běžné, že velké množství budov spadá do kategorie se
zvýšeným požárním rizikem. To je zapříčiněno velkým množstvím hořlavin
koncentrovaných v budově, velkým množstvím lidí navštěvující budovu a nebo
velkou výškou budovy. Zákon v tomto případě rozpoznává 3 kategorie budov:
1) bez zvýšeného požárního nebezpečí, 2) se zvýšeným požárním nebezpečím,
3) s vysokým požárním nebezpečím. Pro zařazení do kategorie 2 stačí, aby
budova měla 8 či více pater, shromažďovalo se v ní větší množství lidí nebo
hořlavý materiál. A protože v dnešní době je častá stavba vysokých budov,
mnoho obchodních center a bezpočet skladů, spadá do rizikových kategorií
čím dál větší množství objektů. S požární bezpečností je tedy proto dobré
počítat již při plánování budov, a to vzhledem k jejich cílenému účelu. Zde je
potřeba počítat s dobrou dostupností nouzových požárních úniků, kvalitním
požárním značením a dobrým rozložením místností a jejich obsahu.

Všem výše uvedeným věcem lze samozřejmě pomoci již před stavbou bu-
dovy, a kvalitě a rozmístění požárního značení lze pomoci i u budov hoto-
vých. Pro rozmístění požárního značení existuje velké množství doporučení
a požárních předpisů, nicméně jedná se o základní sadu pokynů a je možné
umísťovat značení navíc. Právě značení navíc může být velký přínos, protože
v místech se sníženou viditelností (například prostory zaplněné dýmem) ne-
musí být všechna značení rychle k nalezení. Část práce se tedy věnuje právě
analýze možnosti umístění značení tak, aby byla usnadněna orientace. Protože
při opouštění hořícího domu je rychlost evakuace přímo závislá na orientaci,
správné umístění bezpečnostního značení může hrát klíčovou roli pro záhranu.
Je tedy nutno značení umístit tak, aby byla největší šance jeho nalezení a ná-
sledování značení bylo díky dobrému umístění usnadněno. Při simulaci se po-
žáry budou šířit v závislosti dostupnosti hořlavin a umístění značení tedy bude
odpovídat nejen statickému modelu, ale i na základě předpokládaného šíření
požárů a prvků náhody.

Velkým požárním nebezpečím jsou také nesprávně umístěné předměty
v místnosti, které tvoří překážky v cestě za bezpečím. Nelze sice požární bez-
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Úvod

pečnosti plně podřizovat účelnost rozmístění, ale na druhou stranu je mini-
málně dobré mít přehled o míře rizikovosti vzniklé umístěním vybavení po
budově. Tomuto tématu se věnuje druhá část práce. Cílem je vytvořit analýzu
budovy, a následně navrhovat vylepšení rozmístění vybavení po budově tak,
aby klesla míra rizikovosti.

V závěru je vyhodnocení použitých metod a návrhy pro další postup, stejně
jako diskuze o rozšiřitelnosti použitých modelů a metrik. Dále jsou též disku-
továny možnosti využití těchto analýz v praxi.

2

Kapitola 1
Cíl práce

Jak již bylo naznačeno v úvodu, cílem této práce je vytvořit sadu analytic-
kých nástrojů pro budovy za pomoci algoritmů umělé inteligence a strojového
učení. Pro tyto účely je třeba nejprve vytvořit model budovy, na kterém poz-
ději půjde provádět analýzu, a tento model připravit dostatečně robustní pro
všechny potřebné operace a pro všechny následující operace na něm prová-
děné. Po vytvoření základního modelu je potřeba v budově rozmístit nábytek
a další vybavení. Toto lze pro plánované budovy rozvrhovat předem, a pro
existující budovy jej lze vytvořit dle skutečnosti. Dříve vytvořený model tedy
musí podporovat přidávání nábytku a vybavení. Pro plánované budovy je navíc
zajímavé testovat i strojové plánování a optimalizaci místnosti pomocí algo-
ritmů strojového učení. Počítačem vytvořené modely mohou pomoci člověku
v navrhování finálního rozmístění nábytky a vybavení a přitom uvažovat i po-
žární bezpečnost (distribuovat potenciální ohniska požáru). Nakonec je možno
finální návrh ohodnotit a získat tak představu o míře rizikovosti tohoto ná-
vrhu. K tomuto ohodocení může sloužit jednak statická analýza, a navíc také
simulace požáru a jeho šíření a simulace evakuace osob při požáru. Jako při-
daná hodnota k tomuto ohodnocení lze ještě získat doporučení na umístění
prvků požárního značení, což usnadní evakuaci.

1.1 Původ myšlenky

Myšlenka na tuto práci vznikla při požárním cvičení v zaměstnání, kde za-
městnanci zrovna zarovnali východ testovanou technikou, a evakuace byla
v tu chvíli zbytečně zdlouhavá. Snaha o vytvoření podobných nástrojů zřejmě
zatím není příliš častá, neboť analýza domů z pohledu požární bezpečnosti je
v současné době spíše soupisem pravidel pro architekty, návrháře a požární re-
vizní techniky. Po delším hledání bylo zjištěno, že jednotlivé státy mají vlastní
sady pravidel a nařízení, stejně jako doporučení pro požární bezpečnost. Navíc
strojové vyhodnocování budov pro tyto účely není praxí, a existující programy
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1. Cíl práce

nejsou volně dostupné, a nijak zvlášť rozšířené. Cílem je tedy vytvořit otevře-
nou sadu nástrojů pro analýzu a návrh.

Při studiu internetových zdrojů na dané téma se objevuje zajímavá sta-
tistika, která podporuje vizi potřeby analytických nástrojů. Podle této statis-
tiky například v Číně každoročně stoupá ekonomická cena každého požáru,
i když ztráty na životech klesají. Například v roce 2010 došlo k 130 tisícům
požárů. Navíc ze statistiky vyplývá, že většina z požárů vzniká v obytných
domech a ubytovnách, a jen 10% ze všech požárů vzniká v průmyslových bu-
dovách. A je velký rozdíl mezi využitím domů, zda se jedná o obytné domy
nebo průmyslové komplexy, obě kategorie mají odlišný přístup k vyhodnoco-
vání požárních rizik [1]. Z praxe je navíc známo, že obytné domy často mívají
špatné nebo dokonce nemají vůbec žádné požární značení. O účelnosti vy-
bavení vzhledem k požární bezpečnosti v tomto případě vůbec nemůže být
řeč. Navíc špatná dostupnost prvků požární ochrany může snadno způsobit
větší škody a podpořit rychlé rozšíření požáru. Proto by tedy analytické ná-
stroje mohly být vhodným pomocníkem pro bytové architekty, kteří často žijí
vytrženi z reality, a zajímají se především o estetickou stránku návrhu.

1.2 Inovativní přístup
Cílem této práce je tedy místo prosté analýzy přidat i doporučení, která by
mohla vést k zlepšení požární bezpečnosti. Protože se jedná o první fázi celkové
myšlenky, je kategorie možných zlepšení omezena na umístění nouzového po-
žárního značení a dostupnosti prvků požární ochrany. Není předmětem práce
do detailu uvažovat materiály a jejich požární vlastnosti, jako spíše se zaměřit
na kvantitativní cíle - na základě velkého množství simulací jsou hledána slabá
místa, nezávisle na míře pravděpodobnosti vzniku požáru v daném místě. Jako
primární zdroj požáru se předpokládá lidská chyba, a požár tedy může vznik-
nout prakticky kdekoli. Na základě parametrů místnosti se ovšem požár šíří na
základě jednoduchého fyzikálního modelu, a tedy jeho šíření už bude částečně
(zjednodušeně) reflektovat realitu. Práci tedy je možné rozdělit na 3 hlavní
části:

1. navržení modelu pro hořící místnosti, řešení jeho využitelnosti pro různé
vyhodnocovací mechanismy

2. řešení optimalizace místností z pohledu požární bezpečnosti

3. vyhodnocení požárních rizik hotového modelu domu, doporučení umís-
tění prvků protipožární ochrany a nouzového značení

1.2.1 Model domu

Model domu musí být jednoduchý, snadno vizualizovatelný a přenositelný mezi

[…]


Možnosti rozšíření pro použité algoritmy:

1. Podpora orientace v mísnosti - pro všechny optimalizační algoritmy

2. Předučené modely pro NN integrované v práci

3. Využití NN na simulaci evakuace

Dalším místem pro úpravy je frontend. Tyto úpravy už se přímo nedotýkají
strojového učení a umělé inteligence, ale uživatelova pocitu z používání pro-
gramu, neboli UX. Frontend pro základní odhady stačí, ale pro příjemnější
práci by vyžadoval následující úpravy:

1. Nahrazení tlačítek pro zobrazení plánu budovy obrázkem, výpočet pozic
nad obrázkem - zrychlení generování plánu

2. Click and hold kreslení nahrazující potřebu klikat na jednotlivá tlačítka
plánu

3. Přidat parametrizaci algoritmů do UI

4. Přidat podporu různých typů objektů (dveře)

5. Přidat přímé zobrazování výsledků bez nutnosti otevírat externí prohlí-
žeč obrázků

6. Přidat podporu načítání map z rysů a grafických výstupů z jiných apli-
kací

7. Umožnit drag and drop umísťování překážek

8. Přidat možnost definice místnosti a jejich pojmenování

9. Přidat možnost pojmenovat věci v inventáři

10. Přidat podporu orientace předmětů v inventáři (otevírání skříní)
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Závěr

Cíle této práce byly tři: navrhnout model domů pro vyhodnocení, vytvořit
nástroje pro optimalizaci místností z pohledu požární bezpečnosti, ohodnocení
požárních rizik na vytvořeném modelu.

První z cílů, tedy vytvoření modelu, byl splněn již z počátku, kde byly
postupně uvažovány všechny aspekty hořících domů. V úvahu byl vzat ná-
vrh domu samotného, šíření ohně, vybavení domu, nouzové evakuační cesty
a nakonec též požadavky na data pro různé algoritmy. Na základě toho byl vy-
tvořen model, který bez potřeby dalšího předzpracování dat slouží pro všechny
algoritmy, a poskytuje dostatečnou představu pro uživatele.

Druhým cílem bylo vytvoření nástrojů pro optimalizaci místností, což bylo
též splněno. Pro tyto účely bylo zvoleno několik základních algoritmů, které
byly vzájemně porovnány. Také byla diskutována rizika spojená s optimali-
zací, jako výpočetní nároky nebo špatné vnímání navrhovaného využití z lidské
strany. Přestože z hlediska rychlosti se ze zkoumaných algoritmů jevil jako nej-
lepší algoritmus B&B, jeho výsledky nebyly vždy nejlepší z hlediska lidského
vnímání. Vylepšení jeho výstupů nebyly cílem této práce, protože neexistuje
předem jednoznačné hodnocení výstupů, ale vše je hodnoceno subjektivně.

Třetím cílem bylo ohodnocení požárních rizik na vytvořeném modelu, a též
tento cíl byl splněn. Ohodnocení bylo řešeno dvěmi způsoby - simulací a mode-
lem. Simulace dává až na výjimku výsledky srovnatelné kvality a za podobný
čas. Jako nejhorší se ukazuje ACO v původní podobě, protože než agenti na-
jdou správnou cestu k východu, rozšíří se požár a feromonová stopa je slabá
pro následování ostatními agenty. Vylepšená varianta už pracuje se směro-
váním lépe a efektivněji. PSO v základní podobě trpí podobným problémem,
protože cílem práce bylo využívat pouze znalosti agenta bez nutnosti provádět
rozsáhlé výpočty umístění (například agent za zdí je jednoduchým výpočtem
bližší než agent na druhé straně stejné místnosti). Při vhodném počtu agentů
se jako nejlepší jeví GWO, ale těžko tento počet lze určit předem. Krom simu-
lací bylo využito i předem připravených modelů na ohodnocení. Tyto modely
spočívají v naučených neuronových sítích. Jejich výhodnou je rychlost vyhod-
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Závěr

nocení, a poměrně dobrá přesnost. Jejich nevýhodou je nutnost naučení, a to
pro různě velké budovy, takže pro každou kombinaci rozměrů modelu existuje
jeden naučený model. Výsledky neuronových sítí se špatně vyhodnocovaly,
protože jako svá trénovací data využívaly ohodnocení z předchozích metod,
tedy na základě simulací.

Ze zadání práce byly splněny všechny úkoly, a to následovně:

• Seznamte se s problémem úniku z hořící místnosti a stávajícími přístupy
k řešení této problematiky - Splněno v kapitolách Rešerše a Analýza.

• Navrhněte vhodný model pro reprezentaci hořící místnosti - Splněno
v kapitole Návrh v podkapitole Nástroj pro tvorbu místností

• Identifikuje a po diskuzi s vedoucím práce vyberte algoritmy umělé inte-
ligence vhodné pro řešení problému optimalizace únikových cest z míst-
nosti - Splěno v kapitole Analýza v podkapitole Rozbor algoritmů vhod-
ných pro řešení dílčích problémů

• Vybrané algoritmy implementujte ve vhodném programovacím jazyku -
Splěno v kapitole Realizace v programovacím jazyce Python

• Srovnejte jednotlivé algoritmy mezi sebou z hlediska dosažených vý-
sledků, včetně řešení navrženého člověkem - Splněno v kapitole Výsledky

• Dosažené výsledky diskutujte - Splněno v kapitole výsledky a Diskuse

Celkově byla práce úspěšná, ale vyhodnocení úspěchu podléhá stejné chybě
jako všechna vyhodnocení v práci - jsou subjektivní. Tato skutečnost ovšem
nevadí, protože před vytvořením práce nebylo jasno, zda existuje nějaké pevné
hodnocení a možnost určit kvalitu výstupů. Hlavním cílem práce bylo získat
doménovou znalost a vytvořit doporučení, ke kterým mohou uživatelé přihlí-
žet, a to se povedlo.
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Příloha A
