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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Drobné výhrady mám k následujícím bodům:

ad 1) Rešeršní část práce se soustřeďuje pouze na existující softwarová řešení. Dále v části Analýza je v jednom odstavci
pouze zmíněno, že studovaný problém lze přirovnat k "problému opuštění bludiště" a že tento problém je "již dlouhou dobu
zkoumaný". Z práce není jasné, jestli a jak byla tato historie řešení problému brána v potaz. Tak chápu bod 1) v zadání.

ad 5) V závěrečné části práce prezentující výsledky různých algoritmů jsem nenalezl srovnání s řešením navrženým člověkem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 65 (D)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Samotný rozsah práce je co do počtu stránek dobrý. Některé části práce jsou ovšem velmi stručné (např. kapitola Rešerše
sestává sotva ze tří stránek textu, kapitola Realizace je tvořena pouhou jednou stránkou textu).

Vlastní text ovšem není pro čtenáře snadno stravitelný. Často není jednoduché zjistit co má autor zrovna na mysli. Například
slovíčko "optimalizace" je v práci používáno ve velmi vágním smyslu. V případě "optimalizace umístění nábytku" zřejmě o
žádnou optimalizaci nejde, pouze se hledá validní stav místnosti s nábytkem. Některé formulace v práci se vyskytující působí
velmi těžkopádně (např. "norma vzájemné polohy světlušek", stačí přeci mluvit o "vzdálenosti světlušek", atp.). Označení
některých obrázků je příliš stručně a čtenáře jen zmate ("Obr 7.1: ukázka problematické mapy, červená zóna tvoří problém").
U některých grafů je pravděpodobně prohozené označení os (např. obrázek č. 6.1).

Dále se v textu autor nevyvaroval řadě nepříjemných typografických chyb. Sazba matematických formulí je velmi slabá a
notace je často zavádějící (například označení mohutnosti pomocí symbolu, který se standardně používá pro normu a
následné nestandardní značení normy). Z dalších typografických prohřešků lze zmínit nevycentrovaný obrázek na straně 49,
či prázdná místa na straně 54).

Práce patří do oboru Znalostního inženýrství a proto za závažnou považuji následující výtku: V práci velmi postrádám jasné a
přesné vymezení řešených problémů. Konkrétně například kapitola Analýza na prvních cca 4 stránkách obecně popisuje
problematiku (ale bez jakéhokoliv pokusu o detailní popis) a zbývajících cca 16 stránek obsahuje souhrn různých algoritmů u
kterých není zcela jasné jak budou na aktuální (v podstatě nedefinovaný) problém aplikovány. Dále si dovoluji tvrdit, že bez
alespoň základní znalosti uvedených algoritmů případnému čtenáři tyto stručné popisy příliš nedají.

Autor se řádně odvolává na použité zdroje. Seznam literatury a jeho položky jsou v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 60 (D)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Na přiložené CD jsou k dispozici zdrojové kódy GUI aplikace (516 řádek Python kódu, takřka neokomentované, nectící PEP8) a
skriptů s různými výpočty (po oddělení kódu pocházejícího zřejmě z tensorflow jde cca o 800 řádků Python kódu trpícího
stejnými neduhy uvedenými výše). Není mi zcela jasné, proč výsledné dílo není alespoň ve formě Python modulu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

75 (C)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Z mého pohledu, jakožto laika v oblasti požární ochrany, je těžké hlavní smysl práce hodnotit. Věřím ovšem tomu, že i v
tomto směru může mít práce přínos.

Z pohledu znalostního inženýrství v práci nevidím podstatnější přínos. Zajímavé by bylo hlouběji provést analýzu problému a
zabývat se možnostmi jeho popisu (vidím zde velkou souvislost s multiagentními modely používanými v počítačových hrách,
o této partii není v práci příliš zmínek). To v předkládané práci chybí, model je sestaven v podstatě ad hoc a ani není (z mého
pohledu) podrobně popsán.

Dalšímu využití dle mého názoru dále brání i neutěšený stav zdrojového kódu popsaný v předchozím bodu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Co je vyneseno na vertikální ose obrázku č. 6.21? Jak tento obrázek vznikl?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 60 (D)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Na základě poznatků shrnutých v předchozích bodech se kloním k hodnocení na spodní hranici klasifikačního stupně D.

Podpis oponenta práce: